διδάσκει : 3^e sg. du présent du verbe διδάσκω

A) Le pronom relatif (= qui, que, dont, lequel, etc.)

	<i>Singulier</i>			<i>Pluriel</i>		
	<i>Masculin</i>	<i>Féminin</i>	<i>Neutre</i>	<i>Masculin</i>	<i>Féminin</i>	<i>Neutre</i>
<i>Nom.</i>	qui	quae	quod	qui	quae	quae
<i>Voc.</i>	---			---		
<i>Acc.</i>	quem	quam	quod	quos	quas	quae
<i>Gén.</i>	c u j u s			quorum	quarum	quorum
<i>Dat.</i>	c u i			q u i b u s		
<i>Abl.</i>	quo	qua	quo	q u i b u s		

➤ **Associe les phrases ou expressions latines et leur traduction.**

1. C'est un homme bon, celui qui se rend utile à ceux qu'il peut aider et qui ne nuit à personne. (Cicéron)	A. <i>Beatus homo qui invenit sapientiam.</i>								
2. Ce qui est permis à Jupiter n'est pas permis au bœuf. (proverbe latin)	B. <i>Cras amet qui nunquam amavit; quique amavit, cras amet.</i>								
3. Dans l'état qui prévalait avant la guerre. (traités romains)	C. <i>Felix qui potuit rerum cognoscere causas.</i>								
4. Heureux celui qui a pu pénétrer le fond des choses (Virgile)	D. <i>Non bene olet qui semper bene olet.</i>								
5. Heureux l'homme qui a trouvé la sagesse. (Bible)	E. <i>Qui bene amat, bene castigat.</i>								
6. Il ne sent pas bon, celui qui sent toujours bon. (Martial)	F. <i>Qui est sine peccato, primum in illam lapidem mitat.</i>								
7. Que celui qui est sans péché jette la première pierre. (Bible)	G. <i>Qui tacet consentire videtur.</i>								
8. Qui aime bien châtie bien.	H. <i>Quod licet Jovis, non licet bovis.</i>								
9. Qui ne dit mot semble consentir. (Boniface VIII)	I. <i>Statu quo ante bellum.</i>								
10. Qu'il aime demain, celui qui n'a jamais aimé ; que celui qui a aimé, aime demain encore. (poème « La Veillée de Vénus »)	J. <i>Vir bonus est is, qui prodest quibus potest, nocet nemini.</i>								
1 -	2 -	3 -	4 -	5 -	6 -	7 -	8 -	9 -	10 -

B) Les verbes déponents : Ce sont des verbes qui se conjuguent au passif, mais qui ont un sens actif.

experior, -riris, -riri, expertus sum : essayer, éprouver / *imitor, -aris, -ari, imitatus sum* : imiter / *loquor, -eris, loqui, locutus sum* : parler / *miror, -aris, -ari, -atus sum* : admirer / *morior, -eris, mori, mortuus sum* : mourir / *nascor, -eris, nasci, natus sum* : naître / *obliscor, -eris, -visci, oblitus sum* : oublier / *opinor, -aris, -ari, atus sum* : penser, croire / *patior, -eris, pati, passus sum* : souffrir, supporter, permettre / *sequor, -eris, sequi, secutus sum* : suivre / *utor, -eris, uti, usus sum* : utiliser / *vereor, -eris, -eri, veritus sum* : craindre, respecter